Дело № 1-277/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Иваново 02 сентября 2020 года

Ленинский районный суд г.Иваново в составе:

председательствующего судьи Богомолова Э.А., с участием:

государственного обвинителя из прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката из Ивановской КА «Адвокатский центр» ФИО3,

при секретаре Воронцовой Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего индивидуальным предпринимателем, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,-

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 00 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 16 марта 2020 года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, в период времени с 00 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 16 марта 2020 года, находясь в неустановленном месте, при помощи сотового телефона, с использованием сети «Интернет», заказал у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш, общей массой 2,51 грамма, что является значительным размером, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта. 

В продолжение своих преступных действий ФИО2 в указанные выше дату и период времени, в неустановленном месте, действуя согласно инструкциям, полученным от неустановленного лица, осуществил в пользу последнего электронный платежный перевод на сумму 1500 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство.

Получив сообщение о месте «закладки» наркотического средства, на снегу у дерева в лесополосе в районе ул.1-я Мстерская г.Иваново, с приложенной фотографией, в период времени с 00 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 16 марта 2020 года ФИО2 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, приняв меры по отысканию тайника, обнаружил место «закладки» и подобрал сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находилось спрессованное вещество коричневого цвета – наркотическое средство гашиш, общей массой 2,51 грамма, который с целью хранения и последующего употребления, без цели сбыта, взял в руку и поместил в правый боковой карман надетых на него штанов, тем самым незаконно приобрел его.

С незаконно приобретенным наркотическим средством гашиш, общей массой 2,51 грамма, что является значительным размером, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в районе ул.1-я Мстерская г.Иваново.

16 марта 2020 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 30 минут, в ходе личного досмотра, проведенного у д.47 по ул.1-я Мстерская г.Иваново, у задержанного ФИО2 был обнаружен и изъят сверток из белой бумаги с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании № 2/196и от 16 марта 2020 года, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, общей массой 2,51 грамма из свертка является наркотическим средством гашиш (в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, общей массой 2,47 грамма является наркотическим средством гашиш (в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, гашиш включен в Список 1 Перечня, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер для наркотического средства гашиш составляет вес свыше 2 граммов, крупный – свыше 25 граммов, а особо крупный свыше 10 000 граммов.

В соответствии с ФЗ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации, на территории Российской Федерации запрещен. 

Вину в преступлении ФИО2 признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям, данным в стадии предварительного расследования, ФИО2 пояснил, что 16 марта 2020 года в утреннее время при помощи своего сотового телефона, посредством сети «Интернет» осуществил заказ наркотического средства «гашиш», 1 грамм. Стоимость наркотического средства была 1500 рублей. Через какой сайт (магазин) был осуществлен заказ, он не помнит. После этого посредством сообщений на данной странице ему был направлен номер киви-кошелька, на который предлагалось перевести денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство. Он направился к терминалу оплаты, расположенному в Универсаме в районе Кохомского шоссе г.Иваново, где произвел оплату на указанный в сообщении киви-кошелек наличными денежными средствами, в сумме 1500 рублей. После этого на телефон пришло сообщение с указанием адреса местонахождения наркотического средства, в лесополосе в районе ул.1 Мстерская г.Иваново. К сообщению прилагалась фотография с обозначением местонахождения наркотического средства. Он направился к указанному месту и на земле, у одного из деревьев, нашел «закладку», а именно сверток, перемотанный синей изолентой. Убедился, что внутри свертка находится наркотическое средство и поместил его в правый карман надетых на него штанов. Далее он направился в сторону д.47 по ул.1 Мстерская г.Иваново и дойдя до него был задержан сотрудниками полиции. В присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого из правого кармана его штанов был изъят указанный выше сверток с наркотическим средством, а также сотовый телефон «Ксяоми» из кармана надетой на него толстовки. По окончании личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. Наркотическое средство в свертке, а также телефон были упакованы в два бумажных конверта. Почему в изъятом у него свертке находилось наркотическое средство массой 2,51 грамма, он пояснить не может. Заказывал и оплачивал только 1 грамм. (л.д.73-76, 78-86).

Данные в стадии предварительного расследования показания ФИО2 в судебном заседании подтвердил, дополнительно пояснив, что был задержан с наркотическим средством практически на месте его приобретения. Успел отойти на 20 метров. Признает, что заказал именно два с половиной грамма наркотика.

Кроме полного признания ФИО2 вины в преступлении, она в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью относимых и допустимых доказательств, предоставленных государственным обвинителем, которые были исследованы в судебном заседании, наряду с доказательствами, представленными стороной защиты.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5, данные ими в стадии предварительного расследования. 

Так, свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2– оперуполномоченныеОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, дали аналогичные друг-другу показания, пояснив, что 15 марта 2020 года в их подразделение поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, намеревается приобрести и хранить наркотические средства для личного пользования в районе улиц 1-я Мстерская, либо 2-я Мстерская г.Иваново. В связи с данной информацией было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2. После согласования мероприятий ими (свидетелями) было организовано наблюдение за местом возможного появления ФИО2. В 16 часов 16 марта 2020 года ФИО2 был ими взят под наблюдение. Во время движения ФИО2 передвигался ускоренным шагом, оглядывался по сторонам, все время смотрел в телефон, находящийся у того в руке. ФИО2 направился в лесополосу, расположенную рядом с указанными улицами, где присел у одного из деревьев и стал руками рыть землю. После этого встал, положил что-то себе в карман штанов и направился в сторону ул.1-я Мстерская г.Иваново.Так как на тот момент уже имелись все основания предполагать, что у ФИО2 могут находится незаконно приобретенные наркотические средства, в 16 часов 30 минут у д.47 по ул.1-я Мстерская он был задержан. ФИО2 была озвучена цель остановки и необходимость проведения личного досмотра. Были приглашены понятые, которым как и ФИО2 были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что тот пояснил, что в правом кармане штанов находится один сверток с наркотическим средством. Данный сверток, а также сотовый телефон у него были изъяты и упакованы по отдельности в разные бумажные конверты. Замечаний и возражений от понятых и ФИО2 не поступило. (л.д.39-41, 45-47).

Свидетель Свидетель №3 показал, что16 марта 2020 года, в вечернее время, был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в личном досмотре молодого человека. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Как пояснили сотрудники полиции, ими был задержан молодой человек по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Досмотр проводился у д.47 по ул.1-я Мстерская г.Иваново. Сотрудниками полиции им были разъяснены права и обязанности. Досматриваемому был задан вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества, на что тот пояснил, что при нем имеются наркотики – гашиш. Затем сотрудник полиции стал проводить личный досмотр и из правого бокового кармана достал сверток, внутри которого находилось какое-то вещество коричневого цвета. Кроме этого, из левого кармана толстовки досматриваемого был изъят сотовый телефон. После досмотра сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который подписан всеми участниками процессуального действия.(л.д.48-50).

Свидетели Свидетель №4 и Свидетель №5 – троюродная сестра и супруга подсудимого ФИО2 (соответственно), охарактеризовали его с положительной стороны, как доброго, внимательного и заботливого человека. ФИО2 спиртными напитками не злоупотребляет, проживает с супругой и ребенком. Работает, полностью обеспечивает семью. Об употреблении наркотических средств им (свидетелям) ничего не известно. (л.д.63-65, 67-68).

В судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

- рапорт оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №2, согласно которому Грачевво второй половине дня 16 марта 2020 года будет находиться в районе улиц 1 и 2 Мстерские г.Иваново и хранить при себе наркотические средства и психотропные вещества (л.д.33),

- рапорт оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново Свидетель №2 от 16 марта 2020 года, согласно которому в отношении ФИО2 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» 16 марта 2020 года и в 16.00 час. он был задержан, после того, как подобрал предмет в районе лесополосы недалеко от ул.1-я Мстерская г.Иваново (л.д.34),

- протокол личного досмотра ФИО2, согласно которому у него изъяты сверток с веществом внутри (в правом кармане штанов) и сотовый телефон (л.д.94),

- справка об исследовании № 2/196и от 16 марта 2020 года, согласно которой представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, общей массой 2,51 грамма из свертка является наркотическим средством гашиш (в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма) (л.д.24), 

- протокол выемки, согласно которому у оперуполномоченного Свидетель №2 изъяты 2 конверта с предметами, изъятыми им у ФИО2 при личном досмотре (л.д.43-44),

- протоколы осмотра предметов, изъятых в ходе предварительного расследования, которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.87-95, 104-106),

- заключение эксперта № 2/907 от 21 апреля 2020 года, согласно которому представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, общей массой 2,47 грамма является наркотическим средством гашиш (в процессе исследования израсходовано 0,04 грамма) (л.д.100-102).

Анализируя предоставленные сторонами доказательства, суд считает показания подсудимого ФИО2, данные им в стадии предварительного расследования, в том числе в ходе их проверки на месте, достоверными. 

Подсудимый признал факт незаконного приобретения 16 марта 2020 годанаркотического средства для личного употребления. О том, что им приобреталось именно наркотическое средство, запрещенное в свободном гражданском обороте, подсудимым осознавалось. Об этом кроме показаний самого ФИО2 свидетельствует наличие у него наркотического опьянения в день задержания, установленного медицинским освидетельствованием.

Факт обнаружения и изъятия у подсудимого наркотического средства, его вид и размер подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, участвовавших в задержании, досмотре и изъятии находящегося при ФИО2 наркотического средства, а также протоколом личного досмотра, справкой об исследовании изъятого вещества, заключением его экспертного исследования, протоколами осмотра изъятых предметов. 

Наличие у сотрудников полиции Свидетель №1 и Свидетель №2 достаточных оснований подозревать ФИО2 в причастности к незаконному обороту наркотических средств, свидетельствует об обоснованности его задержания и последующего проведения личного досмотра. К таким основаниям сотрудниками правомерно отнесены данные оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о причастности подсудимого к незаконному обороту наркотических средств и его намерении 16 марта 2020 года приобрести запрещенное вещество.

Зафиксированные в протоколе личного досмотра, справке об исследовании и заключении эксперта сведения об упаковке изъятого у ФИО2 вещества и его весе соответствуют друг-другу. Изложенные обстоятельства в совокупности позволяют признать, что для проведения химической экспертизы было предоставлено изъятое у ФИО2 средство, являющееся наркотическим и соответствующее значительному размеру.Ссылка подсудимого в стадии предварительного расследования на то, что он намеревался приобрести наркотическое средство в меньшем объеме, не может быть принята во внимание, поскольку размер наркотического средства правильно определен по количеству фактически у него изъятого.

В стадии предварительного расследования действия ФИО2 были квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

Как установлено ч.5 ст.246.5 ст.246 УПК РФ, государственный обвинитель излагает суду свое мнение по существу обвинения, а также по другим вопросам, возникающим в ходе судебного разбирательства.

Из п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05 марта 2004 года № 1 «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» следует, что в соответствии с ч.ч.7 и 8 ст.246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения и просил квалифицировать действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере, полагая, что незаконное хранение наркотического средства было вменено ФИО2 в вину излишне. 

Суд находит позицию государственного обвинителя, высказанную по итогам судебного следствия, обоснованной и соглашается с исключением из предъявленного ФИО2 обвинения указание на незаконное хранение им наркотического средства. Согласно исследованным материалам дела, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции практически в месте приобретения наркотического средства и временной период фактического обладания им наркотического средства не установлен. 

С учетом изложенного,суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, то есть как незаконное приобретение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказаниясуд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

ФИО2 ранее не судим (л.д.127); привлекался к административной ответственности (л.д.129); на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.132); с 23 марта 2020 года состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом «употребление психостимуляторов и каннабиноидов с пагубными последствиями» (л.д.133); на момент медицинского освидетельствования в день задержания у него установлено состояние наркотического опьянения (л.д.26); по месту жительства соседями характеризуется положительно, как спокойный, доброжелательный и активный сосед (л.д.145-147);занимается благотворительностью, оказывая материальную помощь детскому учреждению(л.д.143-144) и церкви.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1273 от 22 июля 2020 года, ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал им во время совершения противоправных действий. По психическому состоянию ФИО2 во время совершения противоправных действий мог в полной мере осознавать их фактический характер, общественную опасность и руководить ими. Наркоманией не страдает (л.д.118-120). 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертов не имеется. Суд с ними полностью согласен, полагая, что ФИО2 совершил преступление во вменяемом состоянии и наркоманией не страдает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает:полное признание вины и раскаяние в содеянном;активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании места и времени приобретения наркотического средства; наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его имущественное положение суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

При определении ФИО2 размера наказания судом учитывается имущественное положение подсудимого, возможность полученияим заработной платы или иного дохода, наличие иждивенцев.

Согласно материалам дела ФИО2 проживает с трудоспособной супругой и ребенком, имеет ежемесячный доход от предпринимательской деятельности, позволяющий заниматься благотворительностью, владеет транспортным средством.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш в количестве 2,43 грамма с элементами упаковки, находящееся на хранении в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г.Иваново, – необходимо уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ; мобильный телефон «Ксяоми» и сим-карту оператора «Мегафон», выданные на хранение ФИО2–необходимо оставить в его распоряжении в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ; протокол личного досмотра ФИО2, находящийся при уголовном деле – необходимо оставить на хранение при деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в видештрафа в размере 35.000 (тридцати пяти тысяч) рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: получатель УФК по Ивановской области (УМВД России по Ивановской области), ИНН 

<

***>, КПП 370201001, Отделение Иваново, БИК 042406001, р/с 

<

***>, ОКТМО 24701000, КБК 18811621040046000140, назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1-277/2020.

Меру пресечения в отношении ФИО2 не избирать. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш в количестве 2,43 грамма с элементами упаковки – уничтожить; мобильный телефон «Ксяоми» и сим-карту оператора «Мегафон» – оставить в распоряженииФИО2; протокол личного досмотра ФИО2 –оставить на хранение при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено им в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, – в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий судья Э.А. Богомолов